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Anotace

Diplomová práce pojednává o prepregu s termoplastickou matricí s výztuží z čedičové

nebo kevlarové tkaniny, jeho vlastnostech, výrobě a zkušebních metodách. Praktická

část práce blíže popisuje výrobu zkušebních těles a metody jejich zkoušení. V závěru

práce jsou sepsána doporučení pro přípravu a testování těchto prepregů.
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1 ÚVOD

V dnešním světě rychlého technického pokroku je pro člověka často až

nepředstavitelné, že vývoj nových zařízení, výrobních technologií a materiálů bude i

nadále tímto tempem pokračovat. Vývoj v oblasti materiálového inženýrství je takřka

nezastavitelný, jelikož výběr vhodného materiálu je vždy jednou ze stěžejních fází vývoje

nového výrobku.

Tato práce se zabývá počátečním vývojem nového kompozitního materiálu,

konkrétně prepregu s matricí z termoplastického polymeru polyethylenu a výztuží

z čedičových nebo kevlarových vláken v podobě tkaniny. Takový kompozit není dosud

běžně používán a snahou bylo zahájit první kroky jeho výroby. Prvotně získané

poznatky z této práce a z nich vycházející doporučení by měly dále vést k vývoji a

optimalizaci výrobního postupu a také k postupnému zlepšování mechanických

vlastností daného materiálu.

Polyethylen tvořící matrici byl zvolen pro své rozšířené použití, nízkou cenu a

jednoduchou zpracovatelnost. Po zvládnutí optimalizace výroby kompozitu

s polyethylenovou matricí se však předpokládá jeho záměna v jiný termoplast s lepšími

mechanickými vlastnostmi, např. některý z konstrukčních plastů. Nicméně čedič a kevlar

jsou perspektivní z hlediska svých vlastností pro materiál výztuže.

Hlavní myšlenkou je snaha o budoucí uvedení prepregů s termoplastickou matricí

na trh v automatizované velkosériové výrobě vedle již běžně používaných prepregů

s reaktoplastickou matricí. Mělo by se převážně jednat o díly pro automobilový a letecký

průmysl.
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2 PŘEHLED POJMŮ

Kevlar – obchodní název para – aramidového (polymerního) vlákna

Kompozit – materiál tvořený dvěma složkami – vyztuží (výztuž) a pojivem (matrice)

Laminát – kompozit tvořený z více vrstev (lamin), které jsou navzájem spojeny v jeden

celek

Matrice (matrix) – spojitá fáze kompozitu, jsou v ní uložena vlákna a spojuje kompozit

v jeden celek

Nit – skládá se z jedné nebo více přízí, které jsou vzájemně spředeny

Osnova a útek – pravoúhlá soustava (systém) uspořádání vláken (také nití apod.) při

tvorbě tkanin; podélná soustava – osnova, příčná - útek

Prepreg – kompozitní materiál, který je však zatím pouze polotovarem pro výrobu

finální součásti

Rohož – plochý kompozit, skládající se z vyztužujících vláken různé délky (která nejsou

pravidelně uspořádána ani tkána a mají nahodilou orientaci) uložených v pojivu

Roving (pramenec) – svazek sdružených rovnoběžných vláken nebo tažených přímo z

taveniny

Tkanina (fabric) – plošný tkaný výrobek, jehož vlákna nebo pramence jsou uloženy

pravoúhle v osnově a útku

Výztuž - vyztužující vlákno (fiber) – tvoří nespojitou část kompozitu, vyrábí se z různých

materiálů a má již podle svého názvu vyztužující funkci
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3 PREPREGY

Prepreg (Preimpregnated fibers) je polotovar pro výrobu kompozitního

materiálu. Jako každý kompozit se i polotovar prepreg skládá z výztuže a matrice

(pojiva). Výztuž tvoří v tomto případě předimpregnovaná vlákna. Podle materiálů pro

výrobu vláken a matric rozeznáváme jednotlivé druhy prepregů, které se od sebe liší

svými vlastnostmi.

Prepregy jsou ploché útvary a požadovaného tvaru a tloušťky vyráběné součásti

docílíme kladením jednotlivých vrstev na sebe do forem, u reaktoplastických matric

s následným vytvrzením za působení tepla a tlaku, u termoplastických bez vytvrzení.

Výhodou prepregů je, že součást vyrábíme již bez nutnosti složitého procesu

prosycování výztuže pojivem. To znamená, že jsou prepregy většinou vyráběny ve

firmách, které vlastní speciální zařízení pro jejich výrobu a poté dodávány do firem,

které je dále zpracovávají na konkrétní součásti. Jak prepreg a součást z něho vyrobená

mohou vypadat je na Obrázku 1.

[1], [2]

Obrázek 1 - Prepreg s uhlíkovými vlákny a příklad použití - interiérový díl automobilu [3], [4]

U vlastností prepregů, stejně tak jako obecně u kompozitů dochází k tzv.

synergickému efektu. To znamená, že výsledný kompozit nemá vlastnosti tvořené pouze

součtem vlastností matrice a vlastností výztuže, jak by mohlo být možná očekáváno.
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V případě jeho správné výroby je dosahováno lepších vlastností materiálu, než mají jeho

samostatné složky a dosahuje se tzv. přidané hodnoty = synergického efektu.

[5]

Prepregy a obecně i kompozity lze rozdělit do dvou základních skupin podle:

 druhu výztuže,

 druhu matrice.

[6]

Obrázek 2 - Synergický efekt kompozitů [5]

3.1 Výhody a nevýhody prepregů

Jako každý materiál mají i prepregy své výhody a nevýhody. Mezi hlavní výhody patří:

 vysoká pevnost a tuhost,

 nízká hmotnost,

 vysoký podíl vláken,

 teplotní a korozní odolnost.

Některé prepregy mají výbornou odolnost proti ohni a zpomalují hoření.

Dosahuje se vysoké úrovně estetických vlastností hotových výrobků, jejichž povrch je

lesklý, hladký a je docíleno homogenních vlastností. Co se týče výroby dílů, tento proces

je čistý, snadný, a s prepregy se dobře manipuluje.

SYNERGICKÝ EFEKT

= SOUČET VLASTNOSTÍ SLOŽEK
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Naopak nevýhodami prepregů jsou:

 vysoké náklady na výrobu,

 omezená životnost a skladovatelnost (prepregy s reaktoplastickou matricí),

 proces vytvrzení (prepregy s reaktoplastickou matricí).

Při špatné tvorbě nástřihového plánu však může vznikat větší množství odpadu,

což je nežádoucí. Dalšími nevýhodami prepregů jsou vysoké náklady na výrobu.

Omezená životnost a skladovatelnost jsou největším úskalím prepregů

s reaktoplastickou matricí, protože při pokojových teplotách dochází k samovolnému

vytvrzování pryskyřice. Také se zhoršuje tvarovací schopnost a zvyšuje viskozita.

Prepregy s reaktivním reaktoplastickým pojivem se ukládají do mrazících

zařízení s teplotou asi -20°C, aby proces vytvrzování do doby dalšího zpracování

neprobíhal. Přibližně 6 hodin před dalším použitím se prepregy rozmrazí bez přístupu

vzduchu, aby nenavlhly. To se netýká prepregů s termoplastickou matricí, jelikož u nich

tento proces vůbec neprobíhá.

[2], [4], [5]

3.2 Oblasti použití prepregů

Výroba prepregů stále velmi finančně náročná, proto se používají nejčastěji

v odvětví letectví a kosmonautiky. Příklady použití v této oblasti jsou výroba:

 klapek,

 radarových dómů (radomů),

 dveří,

 krytů přístrojů apod.

Jako příklad lze uvést letoun Boeing 787 Dreamliner, který je z 50 % vyroben

z kompozitních materiálů, včetně trupu a křídel, které razantně snižují jeho celkovou

hmotnost. Naproti tomu je u momentálně nejprodávanějšího Boeingu 777 použito pouze

12 % kompozitních materiálů. Konkrétní aplikace jednotlivých druhů kompozitů ukazují

Obrázky 3 a 4.
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Obrázek 3 - Použití kompozitních materiálů u Boeingu 787 Dreamliner [49]

Další oblasti použití jsou:

 automobilový průmysl,

 kolejová vozidla,

 stavba lodí,

 větrná energetika,

 sportovní náčiní (lyže, surfy apod.) atd.

[1], [2], [6]

Obrázek 4 - Rám kola (vlevo) a helma (vpravo) z uhlíkového prepregu [7] [8]

Skelná výztuž

Hliník

Uhlíkový kompozit (laminát)
Uhlíkový kompozit (sendvič)
Hliník/ ocel/ titan

Materiály použité u Boeingu 787 Použité materiály (dle váhy)

Kompozity

Ostatní

Ocel

Titan

Hliník

Pro porovnání: u Boeingu 777 se používá
12 % kompozitů a 50 % hliníku

[…]


zaostřeny jsou vždy jen jejich velmi malé části. Výbrusy by měly být příště připraveny

lépe, měl by být na závěr použit jemnější brusný papír a emulze, aby nevznikaly rýhy a

stopy po brusných zrnech, které znehodnocují pořízené fotografie. Díky tomu by mohlo

být také možné vzorky pozorovat při větších zvětšeních. Otázkou zůstává, zda broušená

výztuž nebude sama působit jako brusivo.

Závěr:

Cíle práce byly splněny:

 Proběhlo seznámení s problematikou přípravy prepregů.

 S použitím stávajícího vybavení bylo navrženo zhotovení vzorků různými

výrobními postupy zvolenou technologií ručního kladení vrstev s použitím

vyhřívané desky.

 Vzorky byly po přípravě podrobeny navrženému testování.

 Byly doporučeny způsoby a opatření při dalším vyhotovení vzorků.
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Příloha 1

Naměřené hodnoty síly a průhybu vzorků s čedičovou tkaninou plátnové vazby

vzorek č. 1 vzorek č. 2 vzorek č. 3 vzorek č. 4 vzorek č. 5

F [N] y [mm] F [N] y [mm] F [N] y [mm] F [N] y [mm] F [N] y [mm]

4 0,49 4 0,81 6 0,8 6 0,32 4 0,1

6 0,64 6 1,07 8 0,91 8 0,4 6 0,21

8 0,79 8 1,29 10 0,98 10 0,46 8 0,33

10 0,88 10 1,43 12 1,05 12 0,51 10 0,41

12 0,95 12 1,55 14 1,14 14 0,57 12 0,49

14 1,02 14 1,66 16 1,25 16 0,64 14 0,56

16 1,12 16 1,81 18 1,33 18 0,69 16 0,62

18 1,22 18 1,96 20 1,41 20 0,76 18 0,74

20 1,29 20 2,15 22 1,5 22 0,82 20 0,82

22 1,37 22 2,37 24 1,62 24 0,9 22 0,9

24 1,48 24 2,7 26 1,75 26 0,97 24 1

26 1,58 26 3,24 28 1,98 28 1,06 26 1,13

28 1,69 - - - - 30 1,13 28 1,26

30 1,84 - - - - 32 1,22 30 1,42

- - - - - - 34 1,34 32 1,67

119

Příloha 2

Naměřené hodnoty síly a průhybu vzorků s čedičovou tkaninou plátnové vazby

vzorek č. 1 vzorek č. 2 vzorek č. 3 vzorek č. 4 vzorek č. 5

F [N] y [mm] F [N] y [mm] F [N] y [mm] F [N] y [mm] F [N] y [mm]

4 0,49 4 0,81 6 0,8 6 0,32 4 0,1

6 0,64 6 1,07 8 0,91 8 0,4 6 0,21

8 0,79 8 1,29 10 0,98 10 0,46 8 0,33

10 0,88 10 1,43 12 1,05 12 0,51 10 0,41

12 0,95 12 1,55 14 1,14 14 0,57 12 0,49

14 1,02 14 1,66 16 1,25 16 0,64 14 0,56

16 1,12 16 1,81 18 1,33 18 0,69 16 0,62

18 1,22 18 1,96 20 1,41 20 0,76 18 0,74

20 1,29 20 2,15 22 1,5 22 0,82 20 0,82

22 1,37 22 2,37 24 1,62 24 0,9 22 0,9

24 1,48 24 2,7 26 1,75 26 0,97 24 1

26 1,58 26 3,24 28 1,98 28 1,06 26 1,13

28 1,69 - - - - 30 1,13 28 1,26

30 1,84 - - - - 32 1,22 30 1,42

- - - - - - 34 1,34 32 1,67
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Příloha 3

Naměřené hodnoty síly a průhybu vzorků s Kevlarovou tkaninou plátnové vazby

vzorek č. 1 vzorek č. 2 vzorek č. 3 vzorek č. 4 vzorek č. 5

F [N] y [mm] F [N] y [mm] F [N] y [mm] F [N] y [mm] F [N] y [mm]

4 0,9 4 0,52 4 0,42 4 0,81 4 0,95

6 1,24 6 1,02 6 0,61 6 1,11 6 1,2

8 1,43 8 1,45 8 1,03 8 1,33 8 1,51

10 1,65 10 1,95 10 1,28 10 1,5 10 1,82

12 1,88 12 2,25 12 1,47 12 1,65 12 2,01

14 2,03 14 2,6 14 1,71 14 1,88 14 2,2

16 2,2 16 3,02 16 1,97 16 2,1 16 2,69

18 2,46 18 3,31 18 2,16 18 2,32 18 3

20 2,65 20 3,75 20 2,35 20 2,51 20 3,34

22 2,84 - - 22 2,49 22 2,82 22 3,75

24 3,11 - - 24 2,7 24 3,19 24 4,2

26 3,35 - - 26 2,92 26 3,54 26 4,76

28 3,55 - - 28 3,1 28 3,89 - -

30 3,84 - - 30 3,34 30 4,35 - -

- - - - 32 3,61 - - - -
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Příloha 4

Naměřené hodnoty síly a průhybu nasáklých vzorků

vzorek s čedičovou tkaninou

plátnové vazby

vzorek s čedičovou

tkaninou keprové vazby

vzorek s Kevlarovou tkaninou

plátnové vazby

F [N] y [mm] F [N] y [mm] F [N] y [mm]

4 0,7 4 0,89 6 0,5

6 1,5 6 1 8 0,74

8 2,27 8 1,19 10 0,97

10 2,6 10 1,33 12 1,26

12 2,92 12 1,42 14 1,49

14 3,44 14 1,5 16 1,75

- - 16 1,66 18 1,98

- - 18 1,81 20 2,26

- - 20 1,92 22 2,57

- - 22 2,12 24 2,89

- - 24 2,37 26 3,33

- - 26 2,72 - -