POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: Bc. Kateřina Rusňáková

Téma diplomové práce: Prepregy s termoplastickou maticí

1) Splnění zadání, event. odchylky:

Zadání bylo splněno.

2) Hodnocení přístupu k práci, její hodnocení po stránce obsahové, metodické a formální (případné výhrady a připomínky) :

Studentka pracovala na problematice, která na našem ústavu ještě nebyla řešena. Před zahájením experimentální části práce prostudovala značné množství podkladů převážně ze zdrojů přístupných na internetu. Při přípravě prepregů s čedičovou nebo kevlarovou tkaninou a polyetylenovou maticí musela vytvořit vlastní technologický postup, který s narůstajícími zkušenostmi postupně upravovala a vylepšovala. Podařilo se jí z připravených prepregů vytvořit vzorky pro zkoušku ohybem, které následně otestovala.

Studentka pracovala při přípravě vzorků s příkladnou pečlivostí. Součástí práce jsou doporučení pro přípravu prepregů v dalších etapách řešení dané problematiky na našem ústavu. Výsledky práce budou využity pro navázání spolupráce s průmyslem.

V práci se vyskytují drobné chyby, které ovšem nesnižují úroveň řešené problematiky.

3) Případné otázky a náměty k obhajobě:

Nemám.

4) Diplomovou práci **doporučuji – nedoporučuji** k obhajobě před státní komisí a navrhuji klasifikovat klasifikačním stupněm:

C dobře

V Praze dne: 31. 1. 2019

Ing. Zdeňka Jeníková, Ph.D.
vedoucí diplomové práce